

**DETERMINAZIONE N. 609 DEL 04/09/2017**

**OGGETTO: PAA 2015 - EOCC 02 – “PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE”–  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA COOPERATIVA TERRITORIO AMBIENTE MONTANO ACQUACHETA RABBI (C.T.A.) SCA, DI PREMILCUORE (FC);  
APPROVAZIONE CORRELATA BOZZA DI CONTRATTO – ADEMPIMENTI CONSEGUENTI  
CUP E44H15001050007 CODICE CIG ORIGINARIO N. 71070971FB – CODICE CIG DERIVATO 7194730F01**

**IL RESPONSABILE D'AREA DR.MICHELE ZANELLI****VISTI:**

- l'art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000;
- l'art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165;
- la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011;
- la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 19 del 29 aprile 2015 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2015 e il Bilancio Pluriennale per il Triennio 2015-2017 e rispettivi allegati di cui il piano triennale opere pubbliche 2015/2017;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 99 del 14/10/2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017/2019 e aggiornato con successivo atto n. 114 del 15/11/2016;
- il programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l'elenco annuale 2017 dei lavori, adottato con delibera di Comitato Esecutivo n° 105 del 14 ottobre 2016;
- la determina n. 41 del 01/02/2017 di nomina delle posizioni organizzative 2017 del Direttore Generale dell'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;
- le Delibere di Comitato Esecutivo del 28/2/2017 n. 2 e 3 rispettivamente di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019 e di approvazione del PEG 2017/2019 che ne affida la gestione ai rispettivi responsabili dei servizi;

**RICHIAMATE:**

- le Determine del Responsabile d'Area n. 608 del 27/10/15 e n. 870 del 31/12/15 di incarico e impegno di spesa per progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza per complessivi euro 8.010,00 oltre IVA 22% pari a complessivi euro € 9.772,20;
- la Determina del Responsabile d'Area n. 649 del 26/09/16, che approva il progetto definitivo/esecutivo che prevede una spesa di intervento pari a complessivi € 120.000,00, preso atto della validazione da parte del Rup in data 22/09/2016;
- la Determina del Responsabile d'Area n. 412 del 24/05/2017, che provvede a:
  - approvare le integrazioni/modifiche al Progetto Esecutivo, predisposte dal Progettista incaricato, in ottemperanza agli esiti dell'istruttoria regionale con il seguente QTE:

Codice voci	Voci di costo	Valori in euro
<b>A</b>	<b>Lavori/Acquisto di beni e attrezzature</b>	
A.1	Lavori	€ 88.999,09
	<b>Totale lavori/acquisto di beni e attrezzature</b>	<b>88.999,09</b>
A.3	<b>IVA totale di cui :</b>	



A.3.1	IVA sui lavori (22%)	€ 19.579,80
	<b>Totale A</b>	<b>€ 108.578,89</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione di cui:</b>	<b>€ 11.421,11</b>
B.1	Rilievi, accertamenti, indagini	
B.2	allacciamenti ai pubblici servizi	
B.3	noli	
B.4	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	
B.5	spese divulgazione e comunicazione	
B.6	imprevisti	€ 758,91
B.7	spese tecniche e di pubblicità	
B.7.1	Compenso per incarico esterno	€ 8.010,00
B.7.2	Compenso incentivante (art. 93, comma 7 ter D.lgs n. 163/2006)	€ 890,00
B.7.3	IVA su spese tecniche	€ 1.762,20
	arrotondamento	
	<b>Totale costo intervento</b>	<b>€ 120.000,00</b>

- indire la procedura aperta per l'affidamento dei lavori da aggiudicarsi con il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa in conformità a quanto prescritto dall'articolo 95, commi 3 e 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;
- procedere agli affidamenti dell'intervento di che trattasi come esplicitato in premessa e come da linee guida del Comitato Esecutivo deliberate con atto n. 12/2017;
- avvalersi della convenzione stipulata il 4 agosto 2016 repertorio n° 8408, per la celebrazione della gara di che trattasi;
- che gli interventi di che trattasi trovano la copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2017-2019 – cap. 2084 “PAA 2014/2015 EOCC 02 – “PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE”, Bilancio di previsione 2017/2019”;

**DATO ATTO che:**

con determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza del 13/06/2017 n. 359, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta l'indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica per l'appalto dei lavori in oggetto e nel contempo sono stati approvati il bando ed il disciplinare di gara.

**CONSIDERATO che:**

- il bando di gara è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Salsomaggiore Terme dal 15/06/2017 al 04/07/2017, sul sito internet comunale e sul sito telematico regionale (Sitar);
- nei termini previsti dal bando di gara (ore 12,00 del 04/07/2017) pervenivano, come richiesto, in plico sigillato, n. 3 (tre) offerte;
- con provvedimento del Responsabile della Centrale Unica di Committenza prot. CUC n. 502, prot. gen. n. 19021 del 04/07/2017 sono stati nominati il seggio di gara e la commissione per la valutazione delle offerte;
- la Commissione di gara ha concluso i propri lavori in 4 sedute, come si evince dai verbali allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;
- migliore offerente è risultata essere la Ditta Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (C.T.A.) Sca, di Premilcuore (FC);



- sono state effettuate le opportune verifiche relative al possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionale nei confronti di tutti i concorrenti attraverso la piattaforma Avcpass del sito dell'Anac;
- con determinazione dirigenziale n° 481 del 07/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, adottata dalla Responsabile della Centrale Unica di Committenza sono stati approvati i verbali di gara, la graduatoria definitiva e proposta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori alla Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (C.T.A.) Sca, di Premilcuore (FC);
- il ribasso unico percentuale offerto è stato pari al 3.62% rispetto la base d'asta (limitatamente ai lavori da effettuarsi, non essendo gli oneri per la sicurezza soggetti a ribasso), comporta un economia complessiva di euro 3.876,46;
- la regolamentazione attinente il contributo regionale concesso prevede che non possa essere reimpiegato il ribasso d'asta, il che comporta la necessità di scorporare la corrispondente quota regionale dal quadro economico di affidamento dei lavori pari ad euro 2.904,35 (di cui euro 2.380,61 per lavori ed euro 523,73 per IVA correlata);
- si è proceduto inoltre allo scorporo della quota riconducibile a risorse proprie dell'Ente derivante dal ribasso d'asta pari complessivamente ad euro 968,12;
- il quadro tecnico economico aggiornato a seguito dell'affidamento dei lavori risulta pertanto il seguente:

Codice voci	Voci di costo	PROGETTO ESECUTIVO	VALORI AFFIDAMENTO	Differenza
A	Lavori/Acquisto di beni e attrezzature			
A.1	Lavori	€ 87.683,83	€ 84.509,68	
	Oneri per la sicurezza	€ 1.315,26	€ 1.315,26	
	Totale lavori/acquisto di beni e attrezzature	€ 88.999,09	€ 85.824,94	
A.3	IVA totale di cui :			
A.3.1	IVA sui lavori (22%)	€ 19.579,80	€ 18.881,49	
A.3.2	IVA sugli acquisti (22%)	€ 0,00		
	Totale A	€ 108.578,89	€ 104.706,43	
B	Somme a disposizione di cui:	€ 11.421,11	€ 11.421,11	
B.1	Rilievi, accertamenti, indagini			
B.2	allacciamenti ai pubblici servizi			
B.3	noli			
B.4	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi			
B.5	spese divulgazione e comunicazione			
B.6	imprevisti	€ 758,91	€ 758,91	
B.7	spese tecniche e di pubblicità			
B.7.1	Compenso per incarico esterno	€ 8.010,00	€ 8.010,00	
B.7.2	Compenso incentivante (art. 93, comma 7 ter D.lgs n. 163/2006)	€ 890,00	€ 890,00	
B.7.3	IVA su spese tecniche	€ 1.762,20	€ 1.762,20	
	arrotondamento			
	Totale costo intervento	€ 120.000,00	€ 116.127,54	3.872,46



- i dati contenuti nella richiamata determinazione di aggiudicazione provvisoria dei lavori sono stati pubblicati sul sito web del Comune di Salsomaggiore Terme nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33;
- sono state effettuate nei confronti dell’aggiudicatario, del secondo in graduatoria e di tutti i candidati le comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5 – lettera a) , del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50;
- le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativo - di cui all’articoli 32, comma 7, ed 81 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 - nei confronti dell’aggiudicatario attraverso il sistema Avcpass dell’A.N.A.C., hanno dato esito positivo, come espressamente dato atto nella determinazione richiamata determinazione di aggiudicazione provvisoria n° 151 del 24/02/2017 assunta dalla Responsabile della Centrale Unica di Committenza.

**RITENUTO:**

di aggiudicare in via definitiva l’affidamento alla Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (C.T.A.) Sca, di Premilcuore (FC) dei lavori in oggetto per l’importo di € 85.824,94, di cui €. 84.509,68 per lavori ed €. 1.315,26 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, al netto del ribasso offerto del 3.62% pari ad €. 3174,15, oltre IVA; lavori che devono essere integrati con le seguenti proposte migliorative, che si sintetizzano qui di seguito, che la CTA cooperativa ha presentato ed i cui elaborati sono conservati agli atti dell’Ente:

Punto 1) soluzioni migliorative per l’accessibilità alle sentieristica nel Parco del Taro: area di accesso da Fornovo Taro.

Punto 2) soluzioni migliorative per la sentieristica nel Parco dei Boschi di Carrega mediante interventi di sistemazione idraulico- forestale.

Punto 3) soluzioni migliorative per la sentieristica nel Parco dei Boschi di Carrega mediante valorizzazione area grotta di Maria Amalia.

Punto 4) soluzioni migliorative per la sentieristica nel Parco Stirone Piacenziano mediante intervento di miglioramento collegamento tra Area Attrezzata San Nicomede e Area Mille Pioppi.

**DATO ATTO che:**

eventuale anticipazione sul valore stimato dell’appalto potrà essere erogata alla Ditta aggiudicataria – se richiesta – subordinatamente all’avvenuto espletamento, da parte dell’appaltatore, degli adempimenti di cui all’articolo 35, comma 18, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e nel rispetto delle prescrizioni di cui alla norma medesima; la contabilizzazione dei lavori avverrà tramite l’emissione di Stati di Avanzamento Lavori successivi di opere eseguite, al netto del ribasso offerto e delle prescritte ritenute;

la rata finale sarà autorizzata all’atto dell’approvazione del certificato di regolare esecuzione;

il cronoprogramma della maturazione dei debiti è così previsto:

ANNO

2016			
4 trimestre	Spese tecniche	6.263,31	1 sal spese tecniche
2017			
3 trimestre	Lavori appaltati	20.941,29	Anticipazione 20%
4 trimestre	Lavori appaltati	48.800,00	1° S.A.L. lavori
	imprevisti	758,91	
2018			
2 trimestre	Lavori appaltati	34.965,14	SAL finale lavori
2 trimestre	Spese tecniche	3.508,89	Sal finale spese tecniche
3 trimestre	Spese generali	890,00	Spese generali
	<b>TOTALE</b>	<b>116.127,54</b>	



**VISTO:** l'articolo 32, comma 13, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, il quale prevede che l'esecuzione del contratto possa avere inizio solo dopo che lo stesso sia divenuto efficace, ma che consente altresì in caso di urgenza di procedere all'esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali su richiesta della stazione appaltante, nei modi e nelle condizioni previste al comma 8 dell'articolo stesso.

**ACCERTATA:** La regolarità contributiva del raggruppamento temporaneo d'impresa aggiudicatario attraverso la piattaforma web Durconline.

**EVIDENZIATO che:**

Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel responsabile del Servizio Manutenzione del patrimonio, Agricoltura e forestazione, dr. Angelo Vanini, che ha curato i provvedimenti in esame ai sensi del Capo II della Legge n. 241/1990 come successivamente modificata ed integrata;

- la presente determinazione non comporta incremento del patrimonio dell'Ente;
- è possibile far fronte all'onere economico che scaturiva dalla spesa totale e complessiva di € 117.095,65 prevista all'atto dell'attivazione della procedura di appalto, la quale trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2017/19 imputando il relativo impegno nei termini indicati: per un importo di € 117.095,65 al capitolo di spesa 2084 "PAA 2014/2015 EOCC 02 – "PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE";
- è stata predisposta bozza del contratto d'appalto da sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria.

**DETERMINA**

1. di recepire la Determinazione Dirigenziale n° 481 del 07/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, adottata dalla Responsabile della Centrale Unica di Committenza con cui sono stati approvati i verbali di gara, la graduatoria definitiva e proposta l'aggiudicazione provvisoria dei lavori alla Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (C.T.A.) Sca, di Premilcuore (FC), relativi alla procedura aperta ai sensi d.lgs. 18/04/2016 n. 50 artt. 3 c. 2), 32 comma 2, 60 e 95 c. 2): PAA 2015 - EOCC 02 – "PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE CODICE CIG ORIGINARIO N. 71070971FB;
2. di aggiudicare in via definitiva gli interventi del "PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE" CUP E44H15001050007 CODICE CIG ORIGINARIO N. 71070971FB – CODICE CIG DERIVATO 7194730F01, progetto integrato con le migliori tecniche offerte in sede di gara, alla Cooperativa Territorio Ambiente Montano Acquacheta Rabbi (C.T.A.) Sca, di Premilcuore (FC) per un importo di euro 85.824,94 (diconsi ottantacinquemilaottocentoventiquattro/94) così determinato:  
 € 84.509,68 per lavori al netto del ribasso offerto del 3.62% pari ad €. 3174,15, oltre ad €. 1.315,26 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA;
3. di approvare il seguente quadro economico di affidamento dei lavori pari complessivamente ad euro € 116.127,54:

Codice voci	Voci di costo	PROGETTO ESECUTIVO	VALORI AFFIDAMENTO	Differenza
A	Lavori/Acquisto di beni e attrezzature			
A.1	Lavori	€ 87.683,83	€ 84.509,68	
	Oneri per la sicurezza	€ 1.315,26	€ 1.315,26	
	Totale lavori/acquisto di beni e attrezzature	€ 88.999,09	€ 85.824,94	

A.3	IVA totale di cui :			
A.3.1	IVA sui lavori (22%)	€ 19.579,80	€ 18.881,49	
A.3.2	IVA sugli acquisti (22%)			
	Totale A	€ 108.578,89	€ 104.706,43	
B	Somme a disposizione di cui:	€ 11.421,11	€ 11.421,11	
B.1	Rilievi, accertamenti, indagini			
B.2	allacciamenti ai pubblici servizi			
B.3	noli			
B.4	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi			
B.5	spese divulgazione e comunicazione			
B.6	imprevisti	€ 758,91	€ 758,91	
B.7	spese tecniche e di pubblicità			
B.7.1	Compenso per incarico esterno	€ 8.010,00	€ 8.010,00	
B.7.2	Compenso incentivante (art. 93, comma 7 ter D.lgs n. 163/2006)	€ 890,00	€ 890,00	
B.7.3	IVA su spese tecniche	€ 1.762,20	€ 1.762,20	
	arrotondamento			
	Totale costo intervento	€ 120.000,00	€ 116.127,54	3.872,46

4. il termine per l'ultimazione dei lavori è fissato in 300 giorni naturali, successivi continui e decorrenti dal verbale di consegna, come previsto dal bando di gara;
5. di dare atto che:
  - la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle verifiche circa i requisiti di ordine generale, di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo all'Impresa aggiudicataria, attualmente in corso tramite il sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
  - ai sensi dell'art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta;
6. di comunicare d'ufficio, ai sensi dell'articolo 76 comma 5 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, l'avvenuta aggiudicazione definitiva dell'aggiudicatario, al secondo in graduatoria ed a tutti i candidati;
7. di procedere agli adempimenti in materia di antimafia nei confronti della ditta aggiudicataria ai sensi dell'articolo 85 e seguenti del Decreto Legislativo 159/2011;
8. di stabilire, inoltre, le seguenti condizioni di pagamento che la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere, sulla base del cronoprogramma riportato nella parte narrativa: ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n° 66, convertito con Legge 23 giugno 2014 n° , le fatture dovranno riportare i seguenti elementi:
  - data di scadenza per il pagamento pari a 30 giorni (come da previsioni normative in materia riportate all'articolo 27, comma 4, del capitolato speciale d'appalto);
  - codice identificativo di gara CIG e codice CUP,
 ed in mancanza dei suddetti elementi la fattura sarà irricevibile e verrà restituita alla ditta fornitrice per il completamento dei dati. I termini di pagamento decorreranno dal ricevimento della fattura completa.





9. di dare atto che la direzione dei lavori nonché il coordinamento sicurezza in fase di esecuzione verrà condotta dal Dott. Forestale Simone Barbarotti;
10. di procedere, altresì, nei confronti della ditta aggiudicataria, agli accertamenti previsti dall'articolo 26 del Decreto Legislativo 09 aprile 2008 n° 81 come successivamente modificato in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
11. di dare atto che la Ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi a provvedere agli adempimenti previsti dalla legge 13 agosto 2010 n° 136 come successivamente modificata relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;
12. di precisare che la Ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere la piena conoscenza dell'esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo dell'Ente n° 71 del 30 settembre 2014, esecutiva ai sensi di legge, e si impegna ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta in essa previsti e la violazione degli stessi potrà costituire causa di risoluzione dell'appalto;
13. di demandare al Responsabile del Servizio proponente per l'attuazione del presente provvedimento e per la liquidazione tecnica ed amministrativa della spesa;
14. di approvare l'allegata bozza del contratto d'appalto da sottoscrivere con la Ditta aggiudicataria, costituente parte integrale del presente provvedimento;
15. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
16. di confermare che l'onere economico complessivo dell'intervento pari ad € 116.127,54 trova copertura nel Bilancio di previsione 2017/19 al capitolo di spesa n. 2084 "PAA 2014/2015 EOCC 02 – "PROGETTO DI SISTEMA PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA SENTIERISTICA DELLA MACROAREA EMILIA OCCIDENTALE";
17. di dare atto che i contenuti del presente provvedimento saranno pubblicati sul sito web dell'Ente nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche";
18. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web dell'Ente, come disposto dall'articolo 3, comma 54, della Legge 24 dicembre 2007 n° 244 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)";
19. di rendere noto - ai sensi dell'articolo 3 della Legge 07 agosto 1990 n° 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" - che il responsabile del procedimento è il Dott. Michele Zanelli;
20. di attestare, inoltre, che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex articolo 6bis della legge 07 agosto 1990 n° 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" come introdotto dalla Legge 06 novembre 2012 n° 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
21. di dare atto che la presente determinazione:
  - ⇒ è esecutiva dal momento dell'opposizione del visto di regolarità contabile attestante al copertura finanziaria;



⇒ va inserita nel registro delle determinazioni.

Il Responsabile d'area  
Dott. Michele Zanelli  
*documento firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005*

Visto di regolarità Contabile ai sensi dell'articolo 151, comma 4 TUEL

Capitolo n. 2084 del Bilancio 2017/2019

La Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott.ssa Alessandra Maestri  
*documento firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005*